ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1463/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
implementação de programa de arborização na cidade de Itajaí, com plantio de espécies
que favoreçam sombreamento aos transeuntes, melhorando assim a qualidade de vida da
população,  assim como a devida manutenção a  fim de que haja  reposição em casos de
danos.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre que nossa cidade é contemplada com vias em cujos passeios há possibilidade em
ser realizado plantio de árvores que venham contribuir para o sombreamento, o que além
de contribuir para o meio ambiente, também beneficia transeuntes e aspecto visual.
Quanto a questão da manutenção, observa-se que, em alguns locais onde houve plantio de
espécies, algumas foram depredadas por vândalos, e a devida reposição não foi realizada.
Neste sentido, para que seja de fato eficaz o plantio, necessário se faz que haja manutenção
frequente.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​